
Lei Mun. 512/2020 

www.iporanga.sp.gov.br Terça-feira, 03 de Novembro de 2020 

CONVITE 

PODER EXECUTIVO 
SEÇÃO! 

Eu, Valmir da Silva, Prefeito do Município de Iporanga-SP, no uso de minhas atribuições legais, CONVIDO a comunidade Iporanguense e entidades 
legalmente constituídas para AUDIÊNCIA PÚBLICA ONLINE DE ACOMPANHAMENTO DE METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2020. 

Dia 06/11/2020 (seis de novembro de 2020, sexta-feira) 

18:30 hs - No seguinte link: htto://iporanga.so.gov.br/audienciaonline. 

Prefeitura Municipal de Iporanga, 03 de novembro de 2020 

Valmir da Silva Prefeito Municipal 

SEÇÃO II 

DECRETO Nº. 1.124/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

"DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS NORMAS EXCEPCIONAIS DESTINADAS AO ANO LETIVO DE 2020 PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA, 
EM DECORRÊNCIA DO ENFRENTAMENTO À SITUAÇÃO DE CALAMIDADE EM SAÚDE PÚBLICA DE QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 13.979 
DE 06/02/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS." 

V ALMIR DA SILVA, Prefeito Municipal de Iporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA 

Art. 1° - As atividades presenciais do Ensino Básico, Fundamental, Médio e Superior, no Município de Iporanga, se manterão suspensas, nos períodos entre 01 
a 30 de Novembro de 2020, devendo as atividades se manterem de modo remoto. 

Parágrafo Único. Tal medida se fundamenta no Artigo 9° do Decreto Municipal 1116/2020. 

Art. 2º. Estas medidas serão revistas mensalmente ou em prazo inferior, conforme estabelecido pelo Plano São Paulo e no Artigo 9º do Decreto Municipal 
1.116/2020. 

Art. 3 °. Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo Municipal e posterior publicação em órgão de imprensa local. 

Iporanga, 27 de outubro de 2020 

Valmir da Silva Prefeito Municipal 

DECRETO N. 1.125/2020, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CÁLCULO DE IPTU PARA O ANO DE 2021". 

V ALMIR DA SILVA, Prefeito do Município de Iporanga, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 156, inciso I, da Constituição Federal; 

DECRETA 

Art. 1° - Fica AUTORIZADO, o Departamento Municipal de Tributos, a realizar o cálculo de IPTU para o ano de 2021, em conformidade com as Leis 
vigentes. 

Parágrafo Único. A incidência tributária do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) será restituída no total de até 12 (doze) parcelas mensais. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Iporanga, em 03 de novembro de 2020 

Valmir da Silva Prefeito Municipal 

Diário Oficial Municipal de lporanga-SP 



Pág. 2/3 Nº 0008 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA Terça-feira, 03 de Novembro de 2020 

SEÇÃO III 

PUBLICAÇÃO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

-

•. • • MUNICIPIO DE IPORANGA OU3s/ulálr/io2:0 OE6U.Z4A6FE 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

SETOR CONTÁBIL Exercício: 2020 
4rtecnologia ----------------A""P""u"'c "'""Aç:-;Ã..,-o -=-o..,..os:--:-:RE"'c"'u R:-:S""o ""s "'PR'"'ó"""PR'"'1-=-os=-E"'"M,..,E""N"""s 1"'N-:-O-- "'PE"'R.,..,IO""o-:-o -=-3o:-:T""R""1M°"'E°"s T""R-:-E _______________ Página: 1/2 

Próprios 

Transferências da União 

Transferências do Estado 

Total 

Retenções ao FUNDES 

Receitas Líquidas 

TOTAL 

Ensino Fundamental 

Educação Infantil 

Educação Infantil - Creche 

Educação Infantil · Pré-Escola 

Retenções ao FUNDES 

TOTAL 

Ensino Fundamental 

Educação Infantil 

Educação Infantil - Creche 

Educação Infantil - Pré-Escola 

RECEITA DE IMPOSTOS 

Previsão Atualizada 

921.000,00 

9.644.000,00 

9.015.000,00 

19.580.000,00 

3.731.800,00 

15.848.200,00 

FUNDES RETIDO E NÃO APUCADO NO RETORNO 

TOTAL 

Ensino Fundamental 

Educação Infantil 

Educação Infantil · Creche 

Educação Infantil - Pré-Escola 

Retenções ao FUNDES 

Arrecadação até o 
Período 

346.465,66 

6.037.434,46 

6.292.264,21 

12.678.204,33 

2.394.351,63 

10.283.852,70 

Dotação Atualizada 

(para o Exercício) 

Valor 

5.167.500,00 

1.272.700,00 

163.000,00 

0,00 

0,00 

3.731.800,00 

TOTAL(25%) 

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

'lo 

26,39 

6,50 

0,83 

0,00 

0,00 

19,06 

Despesa Empenhada 

(até o Período) 

Valor 

DESPESAS TOTAIS 

3.367.954,83 

926.395,91 

47.207,29 

0,00 

DEDUÇÕES 

0,00 

2.394.351,63 

302.379,76 

44,85 

0,00 

0,00 

0,00 

302.334,91 

DESPESAS ÚQUIDAS 

3.06S.S7S,07 

926.351,06 

47.207,29 

0,00 

0,00 

2.092.016,72 

IPORANGA, 3 de Novembro de 2020. 

'lo 

26,57 

7,31 

0,37 

0,00 

0,00 

18,89 

2,38 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,38 

24,19 

7,31 

0,37 

0,00 

0,00 

16,51 

APUCAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 

Para o Exercício 

(Prev. Atualizada) 

Até o Periodo 
(Arrecadação) 

4 .895.000,00 3.169.551,08 

Despesa Liquidada 

(até o Período) 

Valor 

3.321.864,23 

881.268,31 

46.244,29 

0,00 

0,00 

2.394.351,63 

302.698,76 

44,85 

0,00 

0,00 

0,00 

302.653,91 

3 .019.16S,47 

881.223,46 

46.244,29 

0,00 

0,00 

2.091.697, 72 

'lo 

26,20 

6,95 

0,36 

0,00 

0,00 

18,89 

2,39 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,39 

23,81 

6,95 

0,36 

0,00 

0,00 

16,50 

Despesa Paga 

(até o Período) 

Valor 

3 .224.866,36 

789.271,49 

41.243,24 

0,00 

0,00 

2.394.351,63 

475.937,13 

44,85 

0,00 

0,00 

0,00 

475.892,28 

2.748.929,23 

789.226,64 

41.243,24 

0,00 

0,00 

1.918.459,35 

Usuário: 

'lo 

25,45 

6,23 

0,33 

0,00 

0,00 

18,89 

3,75 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3,75 

21,70 

6,23 

0,33 

0,00 

0,00 

15, 14 

SETOR CONTÁBIL 

GQ;l 
~ Exercício: 

4rtecnologia -----------------A:-::P""u =cA-=-=ç"'Ã-="o '=c o= M.,....,.,RE:-::C,.-,UR::-::S=o -=-s -=-o o=-=Fu.,.,.N=o =EB,..._r::p=ER"'í=oo::-::0"'3"'o"=T=R1"'M=Es=T=RE=-----------------Página: 

03/11/20 
MUNICIPIO DE IPORANGA 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Receitas de Transferências 

Receitas de Aplic. Financeiras 

Magistério (60%) 

Magistério 

Magistério 

Desp.c/Aposent. 

Desp.c/Pensões 

Outras Despesas com Inativos 

Desp.c/ Aposent. 

Desp.c/Pensões 

Outras Despesas com Inativos 

Magistério 

Previsão Atualizada 

3.731.600,00 

5.000,00 

3 .736.800,00 

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS 

3.736.800,00 

2 .242.080,00 

Arrecadação até o 
Período 

1.874.750,79 

460,31 

1 .875.211,10 

1.875.211,10 

1.125. 126,66 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

3.892.800,00 

3.105.800,00 

787.000,00 

104,17 

83,11 

21,06 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

1 .572.415,88 

1.547.165,58 

25.250,30 

DEDUÇÕES 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 

0,00 

DESPESAS ÚQUIDAS 

1 .572.415,88 

1.547.165,58 

25.250,30 

83,86 

82,51 

1,35 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

83,86 

82,51 

1,35 

1/2 

RETENÇÕES AO FUNDEB 

Retido Prev. Atualizada 
Para o Exercício Até o Período 

3.731.600,00 

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB 

ATÉ O PERÍODO 

Transferências Recebidas 

1.874.750,79 

Diferença (Recebido - Retido): 
(PERDA) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

1 .572.096,88 

1.547.165,58 

24.931,30 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 .572.096,88 

1.547.165,58 

24.931,30 

83,84 

82,51 

1,33 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

83,84 

82,51 

1,33 

Retenções 

Despesa Paga 
(até o Período) 

1 .398.858,51 

1.373.927,21 

24.931,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 .398.858,51 

1.373.927,21 

24.931,30 

2.394.351,63 

2.394.351,63 

519.600,84 

74, 60 

73,27 

1,33 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74, 60 

73,27 

1,33 

Diário Oficial do Município de lporanga-SP 



Pág. 3/3 N" 0008 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA 

MUNICIPIO DE IPORANGA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

SETOR CONTÁBIL 
g 

4rtecnoloqia RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO - PERÍODO 30 TRIMESTRE 

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDES) 

Fonte Código 
Rec. Aplicação Receita 

02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

220 0000 • ENSINO FUNDAMENTAL 

1728.10.2.1.01.00 • CONVENIO TRANSPORTE DE ALUNOS 

05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

200 0000 - EDUCAÇÃO 

1718.05.1.1.00.00 · TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO· PRINCIPAL 

1718.05.2.1.00.00 • TRANSFERÊNOAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 

1718.05.3.1.00.00 ·TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 

1718.05.4.1.00.00 • TRANSFERÊNOAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR 

1718.05.9.1.00.00 · OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

01 • TESOURO 

221 0000 • ENS.FUNDAMENTAL·REMUNERAÇÃO DE APUCAÇÕES FINANCEIRAS 

1321.00.1.1.03.03 • REM. OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS· EDUCAÇÃO 

02 • TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS·VINCULADOS 

221 0000 • ENS.FUNDAMENTAL·REMUNERAÇÃO DE APUCAÇÕES FINANCEIRAS 

1321.00.1.1.02.02 · RENDIMENTOS BANCARIOS VINCULADOS· EDUCAÇÃO ESTADU 

05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

221 0000 • ENS.FUNDAMENTAL·REMUNERAÇÃO DE APUCAÇÕES FINANCEIRAS 

1321.00.1.1.01.04 ·RENDIMENTOS BANCARIOS VINCULADOS· MOE 

SUBTOTAL DE RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB): 

FUNDEB 

Fonte Código 
Rec. Aplicação Receita 

TRANSFERÊNCIAS 

02 • TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

260 0000 • EDUCAÇÃO·FUNDEB 

17S8.0l.l.l.OO.OO · TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

263 0000 • EDUCAÇÃO·FUNDEB·REMUNERAÇÃO DE APLIC. FINANCEIRAS 

1321.00.l.l.Ol.01 · RENDIMENTOS BANCARIOS · FUNDES 

SUBTOTAL DE FUNDEB: 

TOTAL: 

IPDRANGA, 3 de Novembro de 2020. 

Previsão Inicial 
do Exercício 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

S49.650,00 

549.650,00 

380.000,00 

6.000,00 

68.400,00 

4S.2SO,OO 

S0.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

1.669.650,00 

Previsão Inicial 
do Exercício 

3 .731.800,00 

3 .731.800,00 

3.731.800,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

3 .736.800,00 

5.406.450,00 

Diário Oficial do Município de lporanga-SP 

Terça-feira, 03 de Novembro de 2020 

Usuário: ELIZAFE 

03/11/20 08:45 

Exercício: 2020 

Página: l/ 2 

Previsão Atual. Arrecadação até 
do Exercido o Período 

1.100.000,00 o,oo 
1.100.000,00 o,oo 

1.100.000,00 0,00 

549.650,00 o,oo 
549.650,00 0,00 

380.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 

68.400,00 0,00 

4S.2SO,OO 0,00 

S0.000,00 0,00 

2.000,00 44,85 

2 .000,00 44,85 

2.000,00 44,85 

2 .000,00 1 .216,56 

2 .000,00 1 .216,56 

2.000,00 1.216,56 

16.000,00 463,91 

16.000,00 463,91 

16.000,00 463,91 

1.669.650,00 1.725,32 

Previsão Atual. Arrecadação até 
do Exercício o Período 

3.731.800,00 1 .874.750,79 

3.731.800,00 1.874.750,79 

3.731.800,00 1.874.750,79 

5 .000,00 460,31 

5.000,00 460,31 

5.000,00 460,31 

3.736.800,00 1.875 .211, 10 

5.406.450,00 1 .876.936,42 


		2020-11-03T12:58:04-0300
	ELIZAFE PRATES SOARES:33312364892




